
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
Katedra/Ústav:             Katedra teologické etiky a spirituální teologie 
 
 
 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 
 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.         
 
 
Autor/autorka práce: David Válka 
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 
Název práce: Etické implikace přikázání lásky dle Veritatis splendor a Deus 
caritas est 
Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D. 
Rozsah práce: 52 ns. 
 
 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň
uj

e 
be

z 
vý

hr
ad

 

sp
lň
uj

e 
s 
dr

ob
ný

m
i 

př
ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň
uj

e 
s 

vý
hr

ad
am

i 

ne
sp

lň
uj

e 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

     



Celková typografická úprava            
 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
C. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
         

 
 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
 

 

Práce studenta Války si vytkla nesnadné téma, které tvoří srdeční část teologické etiky, ale i 
dalších teologických disciplín, zejm. antropologie, eklesiologie a logicky také trinitární 
teologie. Vedoucí práce proto vítá vymezení tématu soustředěním se na dva magisteriální 
texty: Veritatis splendor Jana Pavla II. a Deus caritas est Benedikta XVI., ačkoliv z časové a 
myšlenkové vzdálenosti mezi evangelijními texty a papežskými texty vzniká jisté napětí. To 
se však autorovi, podle názoru vedoucího podařilo zvládnout. Snad je to na úkor určité 
schematičnosti textu, kdy se autor snaží pomocí jasně kladených pojmů (láska, bližní, 
přikázání lásky, zákon, svoboda, pravda, následování) ukázat vnitřní teologické souvislosti. 
Text působí na první pohled technicistně, druhý pohled však přesvědčí o hlubokých 
souvislostech a autorově snaze o maximální objektivitu.  
Autor prokazuje, podle názoru vedoucího, dobrou orientaci ve zvoleném tématu, zkušenou 
práci s terminologií. Pozitivně je třeba hodnotit seznam použité literatury, ve kterém 
nescházejí cizojazyčné práce. 
Silnou stránkou práce je hermeneutický přístup k biblickým pasážím, ale také 
k magisteriálním textům (srv. Pragmatika VS i DCE, 10nn). 
Práce s velkou převahou splňuje požadavky kladené na bakalářsou práci.  



 

 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
Datum:              17.1.2012                                              Podpis: 
 

Je-li Kristus naplněním zákona a základní etickou normou, co z toho vyplývá pro eklesiologii, 
má-li být církev Kristovým tělem?  
 


